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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá čarodějnictvím a jinými mystickými fenomény v pojetí

Edwarda Evan Evans-Pritcharda. Zaměřuje se převáţně na pojem čarodějnictví

v souvislosti s magií, šamanismem a věštbami. Popisuje vztah všech těchto jevů

k náboţenské víře a různé přístupy k nim. Charakterizuje jednotlivé praktiky a

objasňuje rozdíly mezi nimi. V neposlední řadě představuje obvyklé reakce na ně.

Na konkrétní situaci také ukazuje provázanost veškerých popisovaných jevů a

prezentuje je jako ucelený a souvislý systém.

Abstract

The diploma thesis deals with witchcraft and other mystic phenomena in conception

of Edward Evan Evans-Pritchard. It is focused especially on the notion of witchcraft

in connection with magic, shamanism and oracles. It describes relation of all these

phenomena towards religious belief and various attitudes towards them. It defines

respective practices and explains differences between them. Last but not least, it

introduces usual reactions to them. Via concrete situation it also shows

interconnection of all described phenomena and presents them as a coherent and

logical system.
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Úvod

Čarodějnictví, magie, věštby a šamanismus jsou pojmy, které se prolínají celou

historií lidstva. Představy o nich přeţívají v různých formách dodnes, přičemţ jejich

chápání se v rozličných kulturách liší. V současnosti je pohled na ně ovlivňován

především tvorbou médií. Ta nám předkládají díla jako Harry Potter, W.i.t.c.h.,

Čarodějky z Eastwicku, Čarodějnice školou povinné či seriál Čarodějky. Tato

témata jsou velice moderní, zajímavá a oblíbená. Proto jim je společnost opakovaně

vystavována. Vzhledem k tomu, jak podstatný vliv mají televize, časopisy a knihy

na smýšlení lidí, je zřejmé, ţe si v závislosti na sdělovacích prostředcích utváříme

pohled na ně. I já jsem působením médií ovlivněná, a proto jsem si vybrala za téma

mé diplomové práce právě čarodějnictví a jiné mystické jevy. Nicméně v mém

případě se jedná o jejich porozumění z pohledu antropologů. Jinými slovy,

soustředím se především na to, jaký je prvotní význam těchto fenoménů. Zaměřuji

se tedy na ně v jejich původním antropologickém kontextu. Vzhledem k tomu, ţe

jedním z nejuznávanějších odborníků na tato témata je Edward Evan

Evans-Pritchard, rozhodla jsem se je zkoumat převáţně z jeho hlediska.

Podrobněji se zaměřím hlavně na pojem čarodějnictví, protoţe právě k němu

vztahuje tento odborník i ostatní mystické jevy.

Fenomény jako čarodějnictví, šamanismus, magie, věštby a jiné mystické praktiky

jsou pojmy, na které rozliční antropologové nahlíţí rozdílně. Jednotná definice pro

ţádný z těchto termínů totiţ neexistuje. Někteří odborníci na ně nahlíţí jako na

předchůdce náboţenství. Například James George Frazer zastával názor, ţe

náboţenství vzniklo jako reakce na období magie, jejíţ provádění neumoţnilo lidem

ovládat přírodu vlastními silami.1 Jiní antropologové naopak původ náboţenství

spojují s takovými mystickými představami, jako je například animismus,

animatismus či totemismus. Kupříkladu Edward Burnett Tylor povaţoval za

počátek náboţenské víry právě animismus, tudíţ víru, ţe ţivé i neţivé předměty

oplývají duší.2 Robert Ranulph Marett měl zase za to, ţe za jejím zrodem stál

animatismus, jenţ je zaloţen na víře ve všestranné oduševnění přírody.3 William

1 SOUKUP, V.: Antropologie: Teorie člověka a kultury, s. 321.

2 MURPHY, R. F.: Úvod do kulturní a sociální antropologie, s. 171.

3 MURPHY, R. F.: Úvod do kulturní a sociální antropologie, s. 172.
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Robertson Smith naopak tvrdil, ţe předchůdcem náboţenství byl totemismus neboli

víra v příbuzenství či mystický vztah mezi člověkem a přírodním druhem.4

Někteří odborníci naproti tomu na tyto jevy nahlíţejí jako na součást náboţenských

praktik. To platí hlavně pro šamanismus a s ním související věštby, jimiţ se zabýval

Mircea Eliade.

Další antropologové je naopak vnímají jako náboţenství samotné, kdy tyto jevy

určují jednání a způsob myšlení příslušníků dané kultury a ovlivňují fungování

společenského řádu. Také představují významný nástroj sociální kontroly a utváří

morálku a světový názor členů určité společnosti.5 Zastáncem tohoto pohledu byl

Evans-Pritchard, který slučoval náboţenství právě s vírou v čarodějnictví.

Cílem práce je zpracovat knihu Witchcraft, Oracles and Magic among the Azande.

Ta je stěţejním dílem antropologie, zabývajícím se studiem čarodějnictví a dalších

mystických jevů, jako jsou šamanismus, magie a věštby. Evans-Pritchard v ní

předkládá čistě antropologický pohled na celou tuto problematiku. Zaměřuje se

obzvláště na téma čarodějnictví, od něhoţ se odvíjejí i ostatní mystické představy

členů primitivní společnosti. Vzhledem k tomu, ţe kniha nikdy nebyla vydána v

češtině, pokusím se jejím rozborem přispět do antropologického studia pojmů, které

se vztahují k „nadpřirozenu".

V návaznosti na cíl diplomové práce jsem si stanovila následující hypotézy:

1. Mystické představy lidí v primitivních společnostech se dají chápat jako

předchůdci či druhy prvotního náboženství. Tímto způsobem nahlíží

Evans-Pritchard na čarodějnictví.

První hypotézu prokáţi srovnáním různých přístupů antropologů k počátku

náboţenské víry. Poté charakterizuji Evans-Pritchardovo stanovisko vzhledem

k čarodějnictví a s ním spojeným mystickým jevům.

2. Čarodějnictví je ústředním bodem veškeré víry v primitivní společnosti Azandů.

Jeho prostřednictvím si lidé vysvětlují všechna neštěstí a nemoci.

Pro ověření dané hypotézy vyuţiji metody popisu představ domorodců o podstatě a

celkové činnosti čarodějnictví. V návaznosti na této deskripci vysvětlím zandské

reakce na čarodějnictví a zároveň objasním i roli, jakou hraje v ţivotě těchto lidí.

4 POSPÍŠIL, L.: Systém víry: Náboženství a magie. Katedra občanské výchovy a filosofie. [online]. [cit. 2011-10-28]. Dostupné z:

<http://userweb.pedf.cuni.cz/kov/download/pospisil_nabozenstvi.pdf.

5 SOUKUP, V.: Antropologie: Teorie člověka a kultury, s. 319.

http://userweb.pedf.cuni.cz/kov/download/pospisil_nabozenstvi.pdf
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3. Čarodějnictví plní podstatné funkce ve smyslu harmonického chodu celé

společnosti.

Tuto hypotézu ověřím analýzou daného jevu na jeho jednotlivé funkce, které plní ve

společnosti. Jejich hlubší poznání následně umoţní lépe pochopit jev jako celek.

4. Šamanismus je jedním ze způsobů, jakým se domorodci vyrovnávají

s čarodějnictvím. Jeho provozovatel zastává úlohu proroka i mága, takže je

schopný čarodějnictví jak odhalit, tak proti němu bojovat.

Čtvrtou hypotézu ověřím popisem jednotlivých způsobů, jakými šamani maří

záměry a konání čarodějů. Také v závislosti na tomto jevu provedu komparaci

mystického smýšlení a zdravého rozumu Azandů.

5. Věštění v zandské společnosti se liší od evropského chápání tohoto pojmu.

Navíc je systém orákul v domorodé společnosti velice propracovaný. Hrají v ní

podstatnou roli, co se týče veškerého rozhodování o čarodějnictví.

K ověření páté hypotézy srovnám přístup domorodců a dnešního člověka ve vztahu

k představě o věštění. Rovněţ pouţiji metodu popisu a komparace jednotlivých typů

věšteb a jejich rolí v zandském rozhodování.

6. Magie se rozlišuje na dobrou a zlou. Dobrá magie je prostředkem, kterým se

bojuje s čarodějnictvím. Zlou naopak vykonávají kouzelníci. Přístup k ní je tedy

tím, co rozděluje její provozovatele na čaroděje a kouzelníky.

Šestou hypotézu dokáţi charakteristikou magie jakoţto jevu. Posléze v souvislosti

s ní popíši jednotlivé její prostředky. Následně na základě komparace vysvětlím

rozdíl mezi chápáním pojmů kouzelník a čaroděj.

7. Čarodějnictví, věštby a magie jsou vzájemně propojeným a nesmírně uceleným

systémem, který utváří celkový pohled domorodých lidí na svět.

[…]


Evans-Pritcharda. K ověření hypotéz, a tím i splnění cíle práce, byly zvoleny

metody popisu, analýzy, syntézy a komparace.

První hypotéza byla ověřena na základě srovnání různých přístupů antropologů k

mystickým jevům ve vztahu k náboţenství. Z tohoto porovnání vyplývá, ţe kaţdý

odborník tyto jevy chápe rozdílně. Je tedy věcí konkrétního člověka, k jakému

názoru se přikloní. V závislosti na metodě popisu bylo předloţeno hledisko

Evans-Pritcharda, který čarodějnictví slučoval s náboţenskou vírou. K tomuto

stanovisku se kloním v závislosti na předchozím antropologickém srovnávání i já.

Hypotéza druhá byla potvrzena pomocí popisu představ domorodců o podstatě

a činnosti čarodějnictví, spolu s moţnými reakcemi lidí na něj. Tento fenomén hraje

v ţivotě domorodců ústřední roli a jeho prostřednictvím se vysvětlují veškerá

neštěstí. Proto je nesmírně důleţitým bodem v jejich ţivotech, kolem něhoţ se vše

točí.

Třetí hypotézu se podařilo ověřit na základě analýzy čarodějnictví na jeho

jednotlivé úlohy, které plní ve společnosti. Tyto funkce napomáhají k vyváţenému

fungování a uspořádání společnosti.

Potvrzení čtvrté hypotézy vychází z charakterizování způsobu, jakým se působí

proti čarodějnictví. Domorodci maří jeho zlovolné konání prostřednictvím šamanů.

Ti zastávají úlohu proroků i léčitelů. V popisované společnosti jsou však lidé vůči

jejich působení často skeptičtí, protoţe je o šamanech známo, ţe často ve svých

praktikách podvádějí.

Hypotéza pátá byla prokázána na základě srovnání představ současného člověka

a domorodce o věštění. Dnešní společnost vnímá věštění v souvislosti s člověkem,

který je vykonává. Ten v našem pojetí prorokuje. Naopak domorodci tento akt

předvídání spojují s věštbou jako takovou a nikoli s člověkem, který ji provádí.

Dále zde byla k ověření hypotézy pouţita metoda popisu a komparace určitých

druhů věšteb. Systém věšteb je v dané společnosti velice propracovaný a odvíjí

se od něj veškeré rozhodování jejích členů.
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Šestá hypotéza byla dokázána pomocí deskripce magie jakoţto jevu a jejího

rozlišení na dobrou a zlou. V závislosti na konkrétní její variantě se pouţívají určité

odpovídající prostředky ve formě léčiv a rituálů. V souvislosti s rozdělováním

magie na bílou a černou bylo na základě srovnání dokázáno, čím se kouzelník

odlišuje od čaroděje.

Ověření sedmé hypotézy je podloţeno metodou syntézy popisovaných jevů

do jednoho celku. Na situaci smrti je jednoduchým způsobem ukázáno, jak ucelený

a propojený je veškerý systém tajuplných představ a s nimi souvisejících obřadů

v dané společnosti.

Čarodějnictví a jiné mystické představy jsou fenomény, které se prolínají lidským

ţivotem od počátku věků. V současnosti je pohled na ně nesmírným způsobem

zkreslen převáţně působením médií a původní význam těchto jevů uţ málokdo zná.

Je však důleţité si uvědomovat právě i tyto jejich kořeny a ne pouze to, jak jsou

pojímány v současnosti. Chápání jejich prvotního smyslu je však často znesnadněno

faktem, ţe mnoho prací věnovaných daným tématům nebylo vůbec přeloţeno, nebo

byly přeloţené špatně. Ve skutečnosti je velice obtíţné přeloţit představy jedné

kultury do jazyka jiné, protoţe my k nim mnohdy ani nemáme odpovídající výrazy

či si je vysvětlujeme úplně jiným způsobem. Tento problém jsem během zpracování

mé práce měla i já. Nicméně důkladným studiem odpovídající literatury je moţné

se nakonec přeci jen dobrat k jejich primárnímu chápání.
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Příloha č. 10

Příklady testů jedové věštby: 259

A)

První test: Jestliţe se X dopustil cizoloţství, jedová věštbo, usmrť kuře. Pokud je X

nevinný, ušetři je. Kuře umírá.

Druhý test: Jedová věštba uznala X vinným ze spáchání cizoloţství tím, ţe zabila

kuře. Jestliţe je její prohlášení pravdivé, ať je druhé kuře ušetřeno. Kuře přeţívá.

Výsledek: Platný verdikt. X je vinen

B)

První test: Jestliţe se X dopustil cizoloţství, jedová věštbo, usmrť kuře. Pokud je X

nevinný, ušetři je. Kuře přeţívá.

Druhý test: Jedová věštba uznala X nevinným ze spáchání cizoloţství tím, ţe zabila

kuře. Jestliţe je její prohlášení pravdivé, ať druhé kuře zemře. Kuře umírá.

Výsledek: Platný verdikt. X je nevinný

C)

První test: Jestliţe se X dopustil cizoloţství, jedová věštbo, usmrť kuře. Pokud je X

nevinný, ušetři je. Kuře umírá.

Druhý test: Jedová věštba uznala X nevinným ze spáchání cizoloţství tím, ţe zabila

kuře. Jestliţe je její prohlášení pravdivé, ať druhé kuře zemře. Kuře umírá.

Výsledek: Verdikt si protiřečí, tudíţ je neplatný.

D)

První test: Jestliţe se X dopustil cizoloţství, jedová věštbo, usmrť kuře. Pokud je X

nevinný, ušetři je. Kuře přeţívá.

Druhý test: Jedová věštba uznala X nevinným ze spáchání cizoloţství tím, ţe zabila

kuře. Jestliţe je její prohlášení pravdivé, ať druhé kuře zemře. Kuře přeţívá.

Výsledek: Verdikt si protiřečí, tudíţ je neplatný.
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