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Diplomová práce Kamily Juráskové s názvem Edvard Evan Evans-Pritchard – pojetí
čarodějnictví a jiných mystických fenoménů se zabývá prací významné osobností antropologického
myšlení dvacátého století. Věnuje se čarodějnictví v souvislosti s magií, šamanismem a věštbami
v pojetí Edvarda Evan Evans-Pritcharda. Konkrétně je zaměřena na jeho dnes již klasické, však
v mnoha ohledech dodnes nepřekonané, dílo Witchcraft, Oracles and Magic among the Azande
(Čarodějnictví, věštby a magie u Azandů), které nebylo doposud přeložené do češtiny.

V první třetině autorka představuje osobnost Evans-Pritcharda, v návaznosti na něj
charakterizuje základní paradigmata antropologického myšlení a vymezuje koncept náboženství.
Další dvě třetiny práce se věnuje samotnému rozboru a interpretaci zmíněného díla. Samostatné
kapitoly vyčlenila objasnění fenoménu čarodějnictví, šamanismu, věštbám, magii a kouzelnictví.
Charakterizuje jednotlivé praktiky, jejich funkci ve společnosti, objasňuje rozdíly mezi nimi a
představuje obvyklé reakce na ně. Ukazuje provázanost veškerých popisovaných jevů a prezentuje
je jako ucelený systém.

Práce má logickou a přehlednou strukturu, je psána čtivým a srozumitelným jazykem,
stylistická a jazyková kvalita je na vysoké úrovni. Je použita relevantní odborná literatura a
převážně cizojazyčné texty, citace a odkazy jsou uvedeny korektně.

Práci považuji za výjimečně zdařilou. Zdůraznit chci také intenzivní, samostatnou a
zodpovědnou spolupráci autorky. Ocenit je nutné i fakt, že pojetí, představené v textu, je použitelné
jako opěrný bod v pedagogické praxi při objasňování zmíněných fenoménů. Vzhledem k situaci
v dnešní době, kdy děti a mládež jsou přitahovány a fascinovány čarodějnictvím, magií a
podobnými jevy, je toto téma vysoce aktuální.

Autorka prokázala schopnost zpracovat odborný text na velmi vysoké úrovni. Předloženou
diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky k obhajobě:

S jakými obtížemi jste se potýkala při překladu a zpracovávání zmíněné knihy?
Které informace Vás nejvíce překvapily?
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